

در يك گردهمایی در میدان کولسئو و در يك کنفرانس مطبوعاتی سفر خاتمی به رم محکوم و با شورای ملی مقاومت اعلام همبستگی شد

به دنبال تظاهرات باشکوه روز گذشته ۵,۰۰۰ تن از ایرانیان در رم در اعتراض به سفر خاتمی به ایتالیا، امروز نیز همزمان با ملاقات رئیس جمهور رژیم آخوندی با نخست وزیر ایتالیا، ایرانیان در میدان کولسئو در شهر رم دست به تظاهرات زده و ضمن محکوم کردن سفر خاتمی، حمایت خود را از شورای ملی مقاومت اعلام داشتند.

تظاهر کنندگان با شعارهایی مانند «مرگ بر خاتمی، درود بر رجوی»، «خاتمی يك تروریست است»، «خاتمی يك قاتل است» اعلام کردند سیاست مماشات با رژیم آخوندی، آنان را در سرکوب و صدور تروریسم جری تر میکند.

از این پیشتر، صبح امروز همچنین آقای لنارت فریدن، نماینده پارلمان سوئد و دکتر آنتونیو استانگو در يك کنفرانس مطبوعاتی با حضور شمار زیادی از خبرنگاران ایتالیایی و خارجی در رم شرکت نموده و سفر خاتمی به این کشور را محکوم و با مقاومت عادلانه مردم ایران و شورای ملی مقاومت اعلام همبستگی کردند.

در این کنفرانس دکتر صالح رجوی، رئیس کمیسیون بهداشت شورای ملی مقاومت، خانم میترا باقری، نماینده شورا در ایتالیا و خانم فرمینیا مورونی نقدی، همسر محمدحسین نقدی که در سال ۱۹۹۳ بدست تروریست های صادراتی رژیم در رم به قتل رسید و همچنین شماری از خانواده های شهدا، از جمله خانم عزیز رضایی که ۷ تن از فرزندان وی در دوران شاه و خمینی به شهادت رسیده بودند، نیز شرکت داشتند.

آقای لنارت فریدن در سخنرانی خود گفت: خاتمی تلاش می کند با تبلیغات بسیار وانمود کند که او مدره و آزادیخواه است. اگر حرفهای وی واقعیت داشته باشد، من باید اشتباه کرده باشم که در تمام طول عمرم در دفاع از آزادی ها مبارزه کرده ام.

دکتر استانگو اضافه کرد: می خواهم بپرسم در دورانی که جوانان اعدام می شدند، خاتمی کجا بود؟ خود وی وزیر ارشاد باسابقه رژیم است و طی این مدت ترتیب دهنده بسیاری از حملات فیزیکی علیه مخالفین بود.

دکتر صالح رجوی در بخشی از سخنان خود تصریح کرد که خاتمی به عنوان رئیس شورای عالی فرهنگی رژیم برغم شعر و شعارهایش در دفاع از حقوق زنان، از امضای کنوانسیون سازمان ملل در محکومیت تبعیض علیه زنان خودداری می ورزد. دکتر رجوی گفت شش تن از اعضای خانواده من به دست رژیم ملایان به شهادت رسیده اند.

خانم فرمینیا نقدی در سخنان خود گفت این شرم آور است، که بجای محاکمه قاتلان همسر و بستن سفارت آخوندی که مرکز این توطئه های تروریستی است، برای رئیس جمهور جنایتکار این رژیم فرش قرمز پهن میکند.

خانم میترا باقری گفت تظاهرات دیروز ایرانیان در رم، که بیانگرخواست مردم ایران بر سرنگونی فاشیسم مذهبی حاکم و استقرار دموکراسی و حاکمیت مردمی در ایران بود، نشان داد که از نظر مردم ایران، رابطه با این دیکتاتوری مطلقاً غیر قابل قبول است. وی ابراز امیدواری کرد که دولتمردان ایتالیایی پیام مردم ایران را دریافته باشند.

دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران ۱۹ اسفند ۱۳۷۷ (۱۰ مارس ۱۹۹۹)